梁山县人民政府办公室

	梁政办字〔2023〕36号

梁山县人民政府办公室

关于印发梁山县2023年清洁煤推广

工作方案的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县直有关部门、单位：
《梁山县2023年清洁煤推广工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

梁山县人民政府办公室

2023年8月10日

（此件公开发布）

梁山县2023年清洁煤推广工作方案

为深入贯彻落实济宁市清洁煤推广工作会议精神，减少劣质散煤燃烧直排污染，改善全县空气环境质量，保障群众安全温暖过冬，扎实推进生态梁山建设，制定本工作方案。

一、总体要求
根据省、市新一轮“四减四增”三年行动方案（2021—2023年）要求，在暂不具备清洁能源替代条件的地区，实施清洁煤推广，保障群众冬季取暖需求。
二、推广计划
按照2023年全县清洁煤推广计划为3805吨。各乡镇、街道办推广计划和任务见附件。

三、质量标准
2023年推广的清洁煤要确保环保指标符合《商品煤质量民用散煤》（GB34169-2017）“无烟1号”或《商品煤质量民用型煤》（GB34170-2017）“型煤1号”“蜂窝煤1号”强制标准。

四、补贴政策

价格补贴600元/吨，推广经费50元/吨。按各乡镇、街道2023年清洁煤推广计划内实际配送量进行补贴，补贴资金及推广经费由县级财政承担。
五、实施主体

各乡镇、街道为清洁煤推广实施主体。组织开展清洁煤需求摸底调查、清洁煤推广宣传动员、配送体系建设及供应保障、定购配送和补贴申报发放等工作。

六、工作任务及要求
（一）动员部署（2023年8月15日前）

1.县、乡召开推广动员会议，安排部署清洁煤推广工作。明确清洁煤推广补贴政策和部门分工，下达各乡镇、街道推广计划，签订各乡镇、街道清洁煤推广目标责任书。
2.各乡镇、街道结合实际，制定2023年清洁煤推广工作方案，召开动员会议，下达各村居推广计划，签订各村居清洁煤推广目标责任书和散煤销售点销售承诺书。

3.县利用电视、广播、宣传车、横幅标语、明白纸等形式大力宣传大气污染防治、散煤治理、清洁煤推广等有关政策要求，广泛凝聚共识，形成推广合力，营造良好工作氛围。

（二）落实煤源（2023年8月底前）

1.各乡镇、街道办通过招标等方式，自主确定清洁煤供应企业，落实煤源，与供煤企业签订清洁煤配送合同，保证清洁煤质量，按时完成配送任务。
2.各乡镇、街道在禁燃区外合理规划清洁煤购销点，充分发挥市场机制作用，保障居民取暖期间清洁煤增量购买需求。
（三）组织配送（2023年9月1日-10月31日）

组织各村居、企业开展清洁煤定购、预收煤款、配送工作。每户居民定购量不超过2吨。9月底前完成配送计划的80%，10月底前全部配送入户。

（四）安全检查（2023年10月15日-2024年3月15日）

1.通过大喇叭、宣传标语和逐户发放明白纸等形式，大力宣传防范一氧化碳中毒和应急抢救知识，提高居民安全防范意识和自救互救能力。

2.开展燃气取暖安全隐患排查和整改行动。对所有燃煤用户进行排查，建立问题台账，跟踪督导整改，实施销号管理，全面消除火灾隐患和中毒风险。

3.加强燃煤取暖安全综合指导和监督检查工作，及时发现和纠正不安全行为，确保人民群众生命财产安全。

（五）审查申报（2023年11月1日-12月31日）

1.各村居对每户清洁煤定购配送情况进行排查。排查无误后，向各乡镇、街道报送清洁煤定购配送情况报告、定购配送情况清单及公示照片、购煤发票、质检报告等材料。报告需村居主要负责人签字、盖公章，清单需要用户签字、按手印。

2.各乡镇、街道对各村居清洁煤定购配送情况进行审查。审查无误后，向县财政报送关于申请2023年清洁煤推广补贴的函，附各村居清洁煤配送汇总表（包括村居名称、推广户数、推广吨数、补贴金额等）。申请函及汇总表需各乡镇、街道主要负责人签字并加盖公章。

（六）审核拨付（2024年1月1日-6月30日）

1.县财政局对各乡镇、街道报送的关于申请2023年清洁煤推广补贴的函等材料进行审核。审核无误后，向县发展和改革局报送《梁山县2023年清洁煤推广补贴资金审核意见》。

2.县发展和改革局向县政府呈报《关于梁山县2023年清洁煤推广补贴资金的请示》。经县政府批准后，由县财政局按照程序拨付，于2024年6月底前全部拨付到位。
七、部门分工
县发展和改革局负责牵头制定清洁煤推广工作方案、财政奖补政策，对各乡镇、街道清洁煤炭推广使用工作进行调度、检查。

县市场监督管理局负责在职责范围内依法对煤炭质量实施监管。指导查处销售不符合质量标准的煤炭。指导无照经营煤炭、禁燃区内销售高污染煤的查处工作。
济宁市生态环境局梁山县分局负责主城区禁止燃用高污染料的监督管理和指导工作，并对单位燃用不符合质量标准的煤炭的行为进行依法查处。

县财政局负责对清洁煤推广宣传、煤质检验和补贴政策所需资金的审核，筹集及兑现落实。

县公安局负责依法查处阻碍行政机关工作人员执行公务的违法行为。

县交通运输局和县交警大队负责清洁煤配送车辆的通行保障工作。

县应急管理局负责对清洁煤取暖安全工作开展综合指导协调和监督检查，防止一氧化碳中毒和火灾事故发生。
八、保障措施
（一）加强组织领导。县发展和改革局要全面统筹、指导协调清洁煤推广工作。各乡镇、街道及相关部门均要成立专门机构或明确一名分管领导及一名站所负责人专门从事清洁煤推广工作。

（二）加强政策宣传。各乡镇、街道及有关部门要采取多种形式，大力宣传大气污染防治、散煤治理及清洁煤推广有关环保要求、惠民政策，引导居民积极购买使用清洁煤，自觉抵制劣质散煤。
（三）加强部门监管。县发展和改革局、县市场监督管理局、济宁市生态环境局梁山县分局、县应急管理局、县公安交警、交通运输局等部门，要按照各自职责加强日常监督管理，严禁运输、销售、使用不符合商品煤质量标准的煤炭，严防一氧化碳中毒等事故发生。

（四）加强督导考核。县发展和改革局负责制定清洁煤推广检查考核办法，牵头并会同有关部门对各乡镇、街道进行检查考核，根据工作开展情况进行通报排名。将日常工作开展情况与最终工作实绩挂钩，把考核结果举荐县委、县政府年度目标责任考核。

（五）加强监督检查。各乡镇、街道要注重清洁煤推广资料的收集和建档工作，以备审计检查。要加强社会监督，接受群众举报，确保推广的清洁煤质量合格、数据真实。否则，将对掺杂使假、以次充好的企业依法查处，对弄虚作假、虚报冒领者提请公安机关依法依规处理。

附件：2023年各乡镇、街道清洁煤推广计划表

附件
2023年各乡镇、街道清洁煤推广计划表

	乡镇、街道
	任务数（吨）

	梁山街道
	430

	水泊街道
	700

	杨营镇
	250

	马营镇
	160

	拳铺镇
	445

	韩垓镇
	210

	馆驿镇
	250

	小安山镇
	100

	小路口镇
	290

	寿张集镇
	130

	黑虎庙镇
	200

	韩岗镇
	280

	大路口乡
	180

	赵堌堆乡
	180

	合  计
	3805

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，

县法院，县检察院，县人武部。

梁山县人民政府办公室                       2023年8月10日印发

PAGE
- 4 -